ФЕДЕРАЛЬНОЕ
МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО

(ФМБА России)

 П Р И К А З

№

Москва

О проведении научно-практической конференции

«Актуальные вопросы профилактики

и лечения инфекционных болезней»

В  целях  обеспечения  эпидемиологической  безопасности  в  медицинских

организациях,  подведомственных  ФМБА  России,  а  также  предотвращения

возникновения  и  распространения  социально-значимых  инфекционных

заболеваний  на  территориях,  подлежащих  обслуживанию  ФМБА  России,

п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести с  30 мая по 1 июня 2023 года в Санкт-Петербурге  на базе

гостиницы «Охтинская» (Большеохтинский проспект, д. 4) научно-практическую

конференцию  «Актуальные  вопросы  профилактики  и  лечения  инфекционных

болезней» (далее – Конференция).

2. Для организации и проведения Конференции создать организационный

комитет.

3. Утвердить:

3.1.  Перечень  основных  вопросов,  планируемых  для  рассмотрения

на Конференции, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3.2.  Состав  организационного  комитета  Конференции  согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

4.  Руководителям  организаций,  находящихся  в  ведении  Федерального

медико-биологического агентства:

4.1. Командировать специалистов соответствующего профиля для участия

в работе Конференции.

4.2.  Оплату  командировочных  расходов  произвести  по  месту  основной

работы командируемых.

5. Главному врачу ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России С.А.Богдану:

5.1.  Обеспечить  выполнение  мероприятий  по  подготовке,  проведению

Конференции и размещению её участников.

5.2.  Представить  в  ФМБА России в  течение  14  дней  после  проведения

Конференции  отчет  о  ее  проведении,  список  участников  Конференции

с  указанием  их  места  работы,  занимаемой  должности  и  контактного  номера

телефона.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя ФМБА России И.В. Борисевича.

Врио руководителя     Т.В. Яковлева

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом Федерального медико-

биологического агентства

от «__» ________2023 г. №____

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения
на научно-практической конференции «Актуальные вопросы

профилактики и лечения инфекционных болезней»

1. Резистентность  госпитальных  бактериальных  штаммов
к химическим средствам дезинфекции и стерилизации.

2. Формирование  и  развитие  информационно-аналитического  ресурса
в области медицинской дезинфекции.

3. Практические  вопросы  выполнения  требований  законодательства
Российской  Федерации  в  части  профилактики  инфекций,  связанных
с оказанием медицинской помощи.

4. Хронический  гепатит  С,  ведение  пациентов  при  неудаче  лечения
препаратами  прямого  противовирусного  действия.  Возможность  лечения
в рамках ОМС.

5. Нормативная база по работе с пациентами с ВИЧ, время первичного,
повторного приема. Работа в Федеральном регистре лиц, инфицированных
вирусом  иммунодефицита  человека.  Составление  форм  федерального
статистического наблюдения.

6. Клинические  рекомендации  по  диагностике  и  лечению
ВИЧ-инфекции.

7. Формирования  заявок  на  централизованные  закупки  препаратов
в  рамках  реализации  соответствующих  постановлений  Правительства
Российской Федерации1. Разбор типовых ошибок.

8. Иммунопрофилактика  в  рамках  национального  календаря
профилактических прививок. Формирование плана иммунизации.

9. Инновационные препараты ФГУП СПбНИИВС ФМБА России.

1 Постановления Правительства Российской Федерации:
- от 28.12.2016 № 1512 «Об утверждении Положения об организации обеспечения лиц, инфицированных
вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов B и C, антивирусными
лекарственными препаратами для медицинского применения и Положения об организации обеспечения лиц,
больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, антибактериальными и
противотуберкулезными лекарственными препаратами для медицинского применения»;
-  от  05.10.2021  №  1688  «Об  утверждении  Правил  организации  обеспечения  медицинских  организаций
независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы
обязательного  медицинского  страхования  в  соответствии  с  законодательством  об  обязательном
медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики
в  целях  проведения  профилактических  прививок,  включенных  в  национальный  календарь
профилактических прививок, и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов и
отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом Федерального медико-

биологического агентства

от «__» ________2023 г. №____

Состав организационного комитета научно-практической конференции
«Актуальные вопросы профилактики и лечения

инфекционных болезней»

С.А. Богдан – главный врач ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России
(председатель) (по согласованию)

И.А. Берзин – начальник Управления организации научных
исследований ФМБА России (сопредседатель)

Д.С. Крючко – начальник Управления трансляционной медицины,
инновационной и кадровой политики ФМБА России

Г.М. Колбутов – начальник Управления контроля (надзора) в сфере
обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия ФМБА России

М.А. Ратманов – начальник Управления организации медицинской
помощи и промышленной медицины ФМБА России

Л.Е. Караулова – Главный внештатный специалист ФМБА России
по проблемам ВИЧ-инфекции,
заведующая отделом по профилактике и борьбе со СПИД
и инфекционными заболеваниями КБ № 172 филиала № 2
ФГБУ ФНКЦРиО ФМБА России

В.В. Никифоров Главный внештатный специалист ФМБА России
по инфекционным болезням,
профессор кафедры гигиены, эпидемиологии
и инфекционных болезней АПО ФГБУ ФНКЦ
ФМБА России, д.м.н.

С.А. Аракелов – Руководитель аппарата советников
ФГУП СПбНИИВС ФМБА России

Л.В. Романова – заведующая отделом эпидемиологии
ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России

С.М. Харит – Руководитель отдела профилактики инфекционных
заболеваний ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России

С.П. Лукичев – заведующий отделом медицинской дезинфектологии
ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России